GRUPO POPULAR, S.A. Y SUBSIDIARIAS
Balance General Consolidado
(Valores en miles de RD$)

ACTIVOS
Fondos disponibles

Inversiones
Negociables
Disponibles para la venta
Mantenidas hasta el vencimiento
Otras inversiones en instrumentos de deudas
Rendimientos por cobrar
Provision para inversiones

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar
Comisiones por cobrar
Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacién de créditos
Provision por bienes recibidos en recuperacion de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provision por inversiones en acciones

Prorpiedades, muebles y quipt;s
Depreciacién acumulada

Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler

Otros activos
Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos
Amortizacién acumulada

TOTAL ACTIVOS
Cuentas contingentes

Cuentas de orden

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Obligaciones con el publico
Alavista
De ahorro
A plazo
Intereses por pagar

Depdsitos de instituciones financieras del pais y del exterior
De instituciones financieras del pais
De instituciones financieras del exterior
Intereses por pagar

Fondos tomados a préstamos
De instituciones financieras del pais
De instituciones financieras del exterior
Intereses por pagar

Aceptaciones en circulacion

Valores en circulacién
Titulos vy valores
Intereses por pagar

Otros pasivos

Obligaciones subordinadas
Deudas subordinadas
Intereses por pagar

TOTAL PASIVOS

Patrimonio neto de los propietarios de la controladora
Capital pagado
Capital adicional pagado
Otras reservas patrimoniales
Superdvit por revaluacion
Ganancias no realizadas en inversiones disponibles para la venta
Ajuste por conversién de moneda
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio

Interés minoritario

TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO
Cuentas contingentes

Cuentas de orden

Manuel A. Grullén Lissette De Jesus
Presidente Vicepresidente
Area de Finanzas

Al 30 de junio
de 2018

72,959,719

8,280,113
2,906,455
118,207
48,972,385
1,735153

70,364)
61,941,949

306,884,228
2,796,235
2,416,615

539,048
2,029,454
(6,488,513)
308,177,067

270,612

319,670
2,337,328
2,656,998

3,009,541
(1,365,603)
1,643,938

331,903
(5,901)
326,002

19,165,210
(5,541,263)
13,623,947

758,938

4,154,484
2,081,325
2,116,933
(1,170,554)
7,182,188
469,541,358

69,091,272

1,152,453,915

84,297,949
143,884,120
76,168,999
309,791
304,660,859

8,181,003
15,047
2,533
8,198,583

500,000
9,813,993
42,412
10,356,405

270,612

52,647,473
138,351
52,785,824

17,590,787
14,985,610

23,774
15,009,384

408,872,454

14,422,052
33,723,630
2,512,544
558,186
88,744
2,729,940
1,458,115
4,659,909
60,153,120
515,784
60,668,904

469,541,358

69,091,272

1,152,453,915
Ignacio ). Guerra

Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnologia y Operaciones

GRUPO POPULAR, S.A. Y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Resultados
(Valores en miles de RD$)

Ingresos financieros
Intereses y comisiones por créditos
Intereses por inversiones
Ganancias por inversiones

Gastos financieros
Intereses por captaciones
Pérdidas por inversiones
Intereses y comisiones por financiamientos

Margen financiero bruto
Provision para cartera de créditos
Margen financiero neto

Gastos por diferencia de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por tarjetas de crédito
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Resultado operacional bruto

Gastos operativos
Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros
Depreciacién y amortizaciones
Otras provisiones
Otros gastos

Resultado operacional neto
Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos
Otros gastos

Resultado antes de imp sobre la renta

Impuesto sobre la renta
Resultado del periodo

ATRIBUIBLE A:
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)
Interés minoritario

Manuel A. Grullén Lissette De Jesus
Presidente Vicepresidente
Area de Finanzas

(6,167,500

(14,492,362

Periodo de seis
meses terminado el

30 de junio de 2018

16,511,426
3,014,922
2,541,725

22,068,073

(4,099,471)
(1,663,199)

(404,830)
)

15,900,573
(2,107,097)
13,793,476
(145,610)
2336766
4,905,755
812,738

317,516
8,372,775

(1,174,355)
(143,491)

(1317,846)

20,702,795

(6,868,511
(2,162,440
(1,070,752

(142,569
(4,248,090

)
)
)
)
)
)

6,210,433

1,296,813
(597,531)
699,282
6,909,715
(2197,976)
4,711,739
4,659,909

51,830
4,711,739

Ignacio ). Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnologia y Operaciones

Esta publicacién se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Articulo 58 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento al reglamento para la Preparacion y Publicacién de los Estados
Financieros Consolidados aprobado mediante la Quinta Resolucidn de la Junta Monetaria de fecha 29 de marzo de 2005 y su modificacion.

Los estados financieros del grupo econémico se encuentran a disposicion de los interesados en la pdgina Web de la entidad de intermediacidn financiera y de la Superintendencia de Bancos, pudiendo consultarse ademds en las oficianas de la entidad.
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